« Ita super natura certam animam habere putat, semper ac sensus aliquid retineant ipsa quoque,

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΑ΄.

Περὶ τοῦ ἡγεμονικοῦ

« Πλάτων, Δημόκριτος, ἐν ἄλλῃ τῇ κεφαλῇ. Σεράτων, ἐν μεσοφρύφ. Ἐρασίστρατος, περὶ τὴν μὴνιγγα τοῦ ἐγκεφάλου, ἦν ἐπικρανίδα λέγει. Ἰκθύλιος, ἐν τῇ τοῦ ἐγκεφάλου κοιλίᾳ, ἧτις ἐστὶ καὶ βάσις. Παρμενίδης, ἐν ἄλλῃ τῷ θώρακι. Ἐπίκουρος, οἱ Στωϊκοὶ πάντες, ἐν ἄλλῃ τῇ καρδίᾳ. Διογένης, ἐν τῇ ἀρτηριακῇ κοιλίᾳ τῆς καρδίας, ἧτις ἐστὶ πνευματικῆ. Ἐμπεδοκλῆς δὲ, ἐν τῇ τοῦ αἵματος συστάσει. Οἱ δ', ἐν τῷ διαφράγματι. Τῶν νεωτέρων τινὲς διχρεῖν ἀπὸ κεφαλῆς μέχρι τοῦ διαφράγματος. Πυθαγόρας, τὸ μὲν ζωτικὸν περὶ τὴν καρδίαν, τὸ δὲ λογικὸν καὶ νοερὸν περὶ τὴν κεφαλὴν. Τσαῦτα μὲν δὴ καὶ τὰ περὶ τῶνδε. Ἄρ' οὖν οὐκ ἐν δικῇ σοὶ δοκοῦμεν κρίσει καὶ λογισμῷ τῆς τούτων ἀπάντων ἀνωφελοῦς καὶ πολυπλοκοῦς μεταστοιχείας ἀνακεχυρήναι; καὶ τῶν μὲν εἰρημένων μηδὲν πολυπραγματεῖν· (μηδὲ γὰρ ὄρθῃ ἐξ αὐτέων τὸ λυσιστάλλει, καὶ αὐτόθεν συντείνον πρὸς ὠφέλειαν, καὶ ἀγαθοῦ κτήσιν ἀνθρώπους) μόνως

(90) Forte παραλυκίαισαν.

(91) Πυθαγόρας. Ibid. lib. iv, cap. 4.

Antiphon ipsiusmet aestus sudorem esse mavult; humidum enim, quod prius includebat, ab eo cretum esse, quodque in omni sudore contingit, ebulliendo concoctum salius evasisse. Metrodorus, quod per terram colatum mare fuerit, ejus ex crassitie aliquid ipsi adhaesisse, ut in iis usu venit, quae per medios cineres purgandi causa transfunduntur. Platonici, eam elementaris aquae partem, quae per refrigerationem ex aere concresecat, dulcem; alteram vero, quam terra aestu et ardore succensa exhalet, salsam esse. » Hactenus etiam de mari. At vero, qui sese orbis universi, rerumque omnium aetheriarum etiam, atque caelestium naturam atque

B

CAPUT LX.

De partibus animi.

« Pythagoras et Plato, si a summo capite divisionem accessere libeat, partes animi esse duas, ratione praeditam alteram, alteram omnis rationis expertem; sin propius enucleatiusque spectetur, tribus eum partibus contineri: alteram spiritum illam, quae ratione careat, in irascendi, et concupiscentiam vim partiuntur. Stoici ex partibus illum octo cunctantur, quarum quinque sensuum facultates numerantur, videndi, odorandi, audiendi, gustandi, atque tangendi; tum loquendi sex, septima seminandi, octava postremaque princeps illa moderatrixque caeterarum, quae suis singulas instrumentis regit, quemadmodum suis polyopus cirris ac brachiis uti solet. Democritus et Epicurus, partes ei duas attribunt, ratione praeditam, in pectore collocatam, et rationis expertem, tota passim corporis mole diffusam. Porro Democritus idem, cunctantia cadavera: propterea quod manifeste calor, maxima licet parte jam dilapsa. »